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„Škola je miesto, kde sa z nás stávajú lepší a šikovnejší ľudia....“  

V decembri sa v našej škole konala milá slávnosť pri príležitosti 

50. výročia jej vzniku. Namiesto úvodného slova vám ponúkame 

príhovor riaditeľky školy Mgr. Márie Mihokovej: 
 

Vážené dámy, vážení páni, milí hostia,... 
 

 Túžba niečo vytvoriť, dokázať, napredovať je najčastejším motívom ľudského 

snaženia....a potom nastáva chvíľa, kedy je treba sa zastaviť a  zhodnotiť uplynulé 

obdobie. Práve dnes nastal čas, aby sme spoločne s vami otvorili knihu príbehov 

našej školy písanej už 50 rokov.  

Jubileum je vďačnou príležitosťou na spomienky, stretnutia, podanie si rúk 

a zaspomínanie. V zrkadle spomienok sa vynárajú všetci milí a vzácni ľudia – 

zamestnanci, či už riaditelia, ktorí viedli túto školu, učitelia, ktorí svojou obetavou 

prácou zanechali nezmazateľnú stopu alebo prevádzkoví pracovníci, bez ktorých by 

chod školy nebol možný. A samozrejme tí v škole najdôležitejší – naši žiaci. Sme 

hrdí a máme  radosť z ich úspechov, realizácie, z ich detí, ktoré v sebe nesú odkaz 

svojich rodičov.  

 Myšlienky môžu začať blúdiť v minulosti, aby ponúkli obrazy pedagógov, 

ktorí tu stáli za katedrou, viedli roky žiakov na kľukatých cestách poznania. Možno aj 

teraz je vhodný čas si pripomenúť všetkých našich kolegov, ktorí už medzi nami nie 

sú. Venujme im tichú spomienku....... 

 Ak budeme hovoriť o tom, čím žije naša škola dnes, môžeme sa oprieť o výrok 

Antona Pavloviča Čechova: „Je potrebné sa snažiť, aby každý vedel a poznal viac, 

ako vedel a poznal jeho otec.“ Je to tak. Spoločnosť napreduje rýchlym tempom. Aj 

škola, jej poslanie a vzťahy v nej sa menia. Ľudia sa musia prispôsobovať zmenám. 

Pre školstvo je to mimoriadne dôležité. Berieme do úvahy, že terajšia generácia 

potrebuje do života nielen kvalitný sumár vedomostí, škola ich má aj naučiť 

celoživotne prijímať nové poznatky.  Úlohou pedagógov je nielen sprostredkovať 

nové vedomosti, ale hlavne  poukázať na dôvody, prečo sú  vzdelanie, získané 

znalosti a zručnosti dôležité. Učiteľ sa dostáva do nových situácií, keď je potrebné 

zmeniť motiváciu, inak podnietiť aktivitu a stať sa pre dieťa partnerom, ktorý mu 

ukazuje, ako nadobudnuté vedomosti reálne využiť. Na druhej strane pre žiaka je 

veľkou radosťou a darom mať zanieteného, obetavého a láskavého pedagóga.  

 Najlepšou investíciou pre každý národ je investícia do vzdelania. Preto sa 

učitelia neustále vzdelávajú, rozširuje sa vybavenosť školy, samotný obsah 

vzdelávania prešiel radikálnymi zmenami tak, aby sa škola premenila na modernú 

vzdelávaciu inštitúciu, ktorú bude opúšťať úspešný absolvent. 

 50 rokov... Ako odmerať radosť i starosť, množstvo úspechov, práce, plánov 

i nádejí??? Hlboko v stenách, v pilieroch našej školy je poslanie, ktoré nás sprevádza 

každodenne. Za 50 rokov existencie školy tu naši pracovníci nechali časť svojho ja 

a prispeli k formovaniu stoviek žiakov a mladých ľudí. 

Na záver mi dovoľte, aby som sa ešte raz poďakovala mojim predchodcom, 

všetkým učiteľom i zamestnancom , ktorí položili pevné základy našej školy. Bolo 

šťastím pre mňa sa na tom spolupodieľať a kráčať vedľa vás.... 
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Vlastivedné projekty štvrtákov 
Zaujímavosti Slovenska 

 
Slovensko vzniklo 1. januára v roku 1993. Od 1. mája 2004 je Slovensko členom 
Európskej únie. Slovensko nie je len príroda. Nájdete v ňom zachovalé hrady, zámky, 
kaštiele. Zo 138 slovenských miest je až 18 mestskou pamiatkovou rezerváciou. 
Každé z nich je niečím unikátne a jedinečné. Na relatívne malom Slovensku sa 
nachádza viac ako 1 000 chránených území. Nájdete na nich 9 národných parkov 
a 16 chránených krajinných území s množstvom vzácnych rastlín a živočíchov. 

Poznáte ich? Správne odpovede pošlite na: skolskybonbonik@zoznam.sk  

     
 
Spišský hrad – najrozsiahlejší stredoveký hradný komplex v strednej Európe (40 000 
m2). Najstaršia písomná zmienka o hrade pochádza z roku 1120. Hrad mal najprv 
funkciu pohraničnej pevnosti, následne sa na niekoľko storočí stal sídlom spišského 
župana. 

Liptovský hrad – najvyššie položený hrad v SR. Nachádza sa v Chočských vrchoch na 
severe Slovenska. 

Dobšinská ľadová jaskyňa – najväčšia ľadová jaskyňa na Slovensku a jedna 
z najväčších v Európe. Nachádza sa na juhozápadnom okraji Národného parku 
Slovenský raj v Spišsko-gemerskom krase. V roku 1882 sa stala prvou jaskyňou 
s elektrickým osvetlením v Uhorsku. 

Kraje Slovenska 

Hlavné mesto:       Bratislava 
Počet obyvateľov: 5 429 763 
Rozloha:                  49 035 km2 

mailto:skolskybonbonik@zoznam.sk
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Ochtinská aragonitová jaskyňa – jediná aragonitová jaskyňa v Európe. Nachádza sa 
v Revúckej vrchovine na strednom Slovensku. 

Liptovská Mara – najväčšia umelá vodná nádrž v SR. 

Veľké Hincovo pleso vo Vysokých Tatrách – najväčšie i najhlbšie jazero v SR. 

Gerlachovský štít vo Vysokých Tatrách – najvyššie položené miesto na Slovensku. 

Žitný ostrov – najväčší riečny ostrov v Európe ležiaci medzi riekou Dunaj a jeho 
ľavým ramenom. 

Gejzír v Herľanoch – jediný studenovodný gejzír na Slovensku. Vodu chrlí do výšky 
15 – 20 m. Je európskou raritou, podobné gejzíry sa nachádzajú iba na Islande. 

Váh – najdlhšia rieka Slovenska – 403 km. Celé územie okolo rieky Váh sa nazýva 
Považie. Rieka je sútokom Čierneho a Bieleho Váhu a tečie zo severu Slovenska na 
juh. Čierny Váh pramení na Kráľovej holi a Biely Váh po vrcholom Kriváň vo Vysokých 
Tatrách. Váh je ľavým a zároveň najväčším prítokom Dunaja. 

Dunaj - je najväčšia rieka. Nepramení na Slovensku, ale nim preteká. Pramení v 
Nemecku. Tvorí hranicu Slovenska so susednými štátmi v dĺžke 172 km. Priteká z 
Nemecka, cez Rakúsko a zo Slovenska tečie do Maďarska a odtiaľ do Rumunska, kde 
sa vlieva do Čierneho mora. 

J. Litvík, F. Jaroš 

Prever si vedomosti o Slovensku: 

    
1. 

       
1. Susedný štát na S 

   
2. 

        
2. Najväčšia rieka SR 

    
3. 

       
3. Národný park v Tatrách 

4. 
           

4. Sídlo Matice slovenskej 

 
5. 

          
5. Susedný štát na Z 

6. 
           

6. Najvyššie položený hrad 

7. 
           

7. Najstaršie mesto Slovenska 

    
8. 

       
8. Najdlhšia rieka Slovenska 

  
9. 

         
9. Najvyšší vrch Slovenska 

 
10. 

          
10. Najrozsiahlejší hrad v str. Európe 

    
11. 

       
11. Počet krajov SR 

  
12. 

         
12. Susedný štát na JZ 

Dozvieš sa názov najmladšej sopky v strednej Európe:  

 
      

     ´    

žiaci 4. ročníka 
 

Ak vieš, zašli na: 
skolskybonbonik@zoznam.sk 

mailto:skolskybonbonik@zoznam.sk
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Čítame knihy:  

Autor:  Jozef Cíger Hronský 
Ilustrátor:   Peter Cpin 
Vydavateľstvo:  Mladé letá 
Rok vydania:  2008 
Obsah: 
 Kozliatka Všadejama, Všadebrada a Všadekapusta mali 
dobrého gazdu, kým neodišiel do Ameriky. S novým gazdom 
neboli spokojní. Preto sa rozhodli, že sa za svojím dobrým gazdom vyberú do 
Ameriky.  
 Išli, ale stále boli veľmi vzdialený od Ameriky. Prišli na to, že Amerika je veľmi 
ďaleko, že peši sa tam nedostanú. Cestou sa kozliatka zamestnali u záhradníka, ktorý 
im dobre zaplatil. Za peniaze si kúpili kufor, batoh a mohli sa dať na cestu. Kozliatka 
nastúpili do vlaku, ale nekúpili si lístok. Železničiar ich na najbližšej stanici vyhodil. 
Zrazu zbadali oveľa lepší vlak s vagónom plného kapusty a inej zeleniny. Rýchlo 
vyskočili na vagón. Viezli sa na ňom, až kým neprišli k moru.  

 V prístave prijal kapitán kozliatka na 
pomoc do kuchyne. Dobre im bolo, kým sa loď 
nepohla. Nepáčilo sa im hompáľanie lode, pri 
ktorom narobili v kuchyni takú neplechu, že mali 
z toho zle. Preto museli ísť pred lodného 
kapitána, ktorý ich dal za trest zavrieť do 
zeleninového skladu. V ňom bolo plno kapusty, 
šalátu, mrkvy a veľa ostatnej zeleniny. Kozliatka 
sa tam tak prejedli, že by sa už ani cez dvere 
neprepchali. Prišlo kapitánovi kozliatok ľúto, 

a tak im nariadil, aby išli preč. Išli na plaváreň a učili sa plávať. Na rádiovej stanici 
napísali telegram, ktorý išiel do sveta. Kozliatka raz zastavil fotografista, ktorý ich 
chcel na pamiatku odfotiť. Tá fotka sa dostala až do novín. Na tej fotke boli hore 
nohami. Pomohli popredávať všetky noviny. V tom počuli ako niekto volá ľudí do 
kina. Nuž išli si aj oni to kino obzrieť. Prišli na to, že kino klame a viac tam už 
nepôjdu. V posledný deň na lodi bola veselica. Spievalo sa a hralo do bieleho rána. 
Kozliatka si vyskúšali hrať na hudobných nástrojoch a veľmi sa im to páčilo. Amerika 
bola už iba na skok. Loď pristala a kozliatka sa pobrali aj s hudobnými nástrojmi 
hľadať svojho dobrého gazdu. Hľadali ho v tej veľkej Amerike, ale už ani neverili, že 
ho niekedy nájdu. Až sa Všadebrada vynašiel a vraví: „Keď ho my nevieme nájsť, 
nech nás nájde on. Budeme hrať našu slovenskú pieseň po celej Amerike, ktorú si 
náš gazda vyspevoval a podľa nej nás spozná.“  
 A aj tak bolo. Gazda spoznal kozliatka podľa piesne, ktorá bola z jeho rodnej 
krajiny zo Slovenska. Všetci sa radovali, objímali a veselili. 

M. Šurík, 4. roč. 
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Tajomstvá vesmíru 
Planéty slnečnej sústavy 

Mars Je červenkastá planéta. Je veľmi suchá s častými prachovými búrkami. 
Venuša Jej povrch pokrývajú jedovaté plyny. 

Zem Je to obrovská guľa z hornín obiehajúca okolo Slnka. 
Je jediná planéta, na ktorej je život. 

Merkúr Je najbližšia planéta k Slnku. Je najhorúcejšia.   

Neptún Mrazivý vietor vanúci na Neptúne ho sfarbuje domodra. 
Urán Obieha okolo Slnka obrátený tou istou stranou. Má polovičnú veľkosť 

Saturnu. 
Jupiter Je to najväčšia planéta. Jeho červená škvrna predstavuje vír veľkosti 

Zeme. 
Saturn Má najjasnejší prstenec. Obieha okolo neho 18 mesiacov. Je druhá 

najväčšia planéta. 
  
Všetky voľným okom viditeľné hviezdy sú súčasťou našej 
galaxie. Milióny hviezd vytvárajú na oblohe belavý pás, ktorý 
ľuďom pripomínal rozliate mlieko, preto galaxiu nazvali 
Mliečna cesta.       
  
         D. Bárdyová, P. Pivodová 5. roč.  
 
Ako vznikol vesmír 
Vedci si myslia, že vesmír vznikol výbuchom asi pred 15 miliardami rokov. V jednom 
momente bol ako nepredstaviteľne malá, horúca guľôčka, o chvíľu neskôr už vesmír 
existoval, po najmohutnejšej explózii všetkých čias – po veľkom tresku. 

   
Pred 200 miliónmi rokov: 
súš sa spájala do jedného 

obrovského kontinentu Pangei, 
v čase keď žili dinosaury. 

Pred 150 miliónmi rokov: 
Pangea sa rozpadá na Lauráziu 

a Gondwanu. 

Súčasnosť: 
dnešné kontinenty sú neustále 

v pohybe. 

 

Hviezdy 
V celom vesmíre existuje asi 200 miliárd hviezd. Podobne ako Slnko, sú to obrovské 
žeravé gule horúceho plynu. Hviezdy sa rodia a umierajú. Najhmotnejšie hviezdy 
svietia jasno, ale žijú približne iba 10 miliónov rokov. 
         D. Poláček 5. roč.



 

- 8 - 

 

Básne k 50. výročiu otvorenia školy 1961 – 2011 

Moja škola 
Moja škola slávi sviatok 
a ja jej chcem dať k sviatku kvietok, 
veď škola je ako kvetov lúka 
a kvety sú vedomosti, čo nám núka. 
 
Do školy chodím celkom rád, 
je ako môj kamarát. 
Denne sa s ňou lúčim, stretávam, 
pri úlohách na ňu myslievam. 
 
Keď raz školu ukončím, 
pôjdem ďalej, do inej. 
Vždy však budem spomínať 
na Základnú školu v Kotešovej. 
                    P. Lukáč, 6. trieda 

 

Škola má už päťdesiatku, 
chýli sa jej rýchlo k sviatku. 
Učiteľkám vďaky samé 
kytice im hrdo dáme. 
Budú veľmi vďačné, milé, 
odpustia nám ťažké chvíle. 
 

Škola naša milá, 
ty si nás aj pobavila. 
Máme ťa tu všetci radi,  
tu sme všetci kamaráti. 
K tvojmu sviatku prajem ti, 
veľa lásky, veľa detí. 
Nech si stále taká skvelá, 
to ti želá šestka celá. 
                    Z. Kaplíková, 6. trieda 

Čo mám želať? 
Čo mám priať? 

Už viem! 
Ja školička želám ti, 

nech tu stojíš dlhé roky, 
nech ti slnko šťastia svieti, 
nech tu chodia dobré deti. 
Pani učiteľka nech sa teší 

a deti rada učí. 
Nech ťa nikto neničí, 

veď nikoho nedržíš. 
Teraz tu stojíš pekná, nová, 

naša krásna, dobrá škola. 
S. Zagrapanová, 6. trieda 

Ty škola jedna jediná, 
ty žiakmi si nenávidená. 
Ale predsa sem chodíme, 
predsa skoro ráno vstávame, 
predsa tu vydržíme. 
Lebo my nechceme byť hlúpi, 
my chceme v živote niečo dosiahnuť. 
My nechceme bývať na ulici, 
a preto ti želám 
k 50. narodeninám 
veľa šťastia a nech veľa žiakov 
sa za týmito stenami stane múdrejšími. 
to ti želá žiak  šiestej triedy. 
                    A. Lazar, 6. trieda 

 

Blahoželám škole našej 
k 50. výročiu a učiteľom tiež. 
Škola naša celá 
prežila už toho veľa, 
ale prerobená  
je teraz ako nová. 
I vám pani učiteľka za výdrž. 
Učili ste nás písať, čítať, 
niektorí aj našich rodičov. 
Preto ďakujeme vám 100 – krát. 
                    A. Gabajová, 6. trieda 

Milá škola, k tvojim 50. narodeninám, veľa 
úspechov, aby sa darilo žiakom. Aby mali 
učitelia naďalej veľa strpenia a pevných nervov 
so žiakmi. Krásne zážitky na výletoch, 
vystúpeniach, podujatiach. Už odtiaľto vyšlo 
veľa žiakov, ktorí sa vedeli uplatniť v živote 
a vo svojom povolaní.  
                    A. Michálková, 7. trieda 
 

Milá škola, želám ti aspoň ďalších 50 rokov, 
krásnych zážitkov, a hlavne, veľa trpezlivých 
učiteľov. 
                    J. Kováčik, 7. trieda 
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Poznáš vlajky štátov? 
6 štátov EÚ 

1.  2.  3.  

4.  5.  6.  
Európska únia má v súčasnosti 27 členských štátov.   
Pozri si vlajky 6 krajín a napíš ich názvy a hlavné mestá. Odpoveď môžeš zaslať na nižšie 
uvedený mail alebo doniesť p. uč. Papšovej. Odmena Ťa neminie!!! 
 

Fyzikálna osemsmerovka 

  

A C I N T E I S P D 

 
rozptylka 

fyzika 
 

O K R I O ž S A M Ú 

 
spojka 

svetlo 
 

L O I Č K L L S A H 

 
sietnica 

spektrum 
 

T I L Z O T N I C A 

 
kolmica 

lom 
 

E D O A Y Á K L I A 

 
žltá 

dopad 
 

V A M R O F O O M K 

 
oko 

odraz 
 

S P E K T R U M L J 

 
Slnko 

sila 
 

I O D R A Z ☺ E O O 
 

dúha 

silomer 
 

L D M O D R A R K P 
 

modrá 

  

A K L Y T P Z O R S 
  

V rovnomernom prostredí sa svetlo šíri __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __. 
Odpoveď zašli na: skolskybonbonik@zoznam.sk 

D. Sršníková, 8. ročník 
 

Mesto Tvrdošín 

Tvrdošín je malé mesto, 
je to veľmi pekné miesto. 
Sídlisko tam je Medvedzie, 
žije tam mláďa medvedie. 
 
 

 
 
Chodieva tam moja babka, 
chovajú aj Mirka – capka. 
Sú tam veľmi pekné piesne, 
to je koniec tejto básne. 

 

        T. Kožienka, 4. ročník 

Spolužiaci 

My sa všetci máme radi, 
sú z nás dobrí kamaráti. 
Jaro, Maťo, Emma, Filip, 
každý sa z nás občas mýli. 

 

        E. Hvorečná, 4. ročník 

mailto:skolskybonbonik@zoznam.sk
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Ročné obdobia 
Jar 
Pistáciový les lemoval kraj cesty. 
Lesné bobule pripomínajú hrachy. 
Jar sa odela do zeleného šatu, 
víta všetkých, nám je do spevu. 

Z. Hrankayová, 8. roč. 

Jeseň 
Teplý letný vánok sa už pobral na dovolenku 
a s radosťou ho vymenil svieži – jesenný. 
Slnko svojím zlatistým pohľadom už sfarbuje listy 
a brat vietor s veselou nôtou sa chystá do tanca. 
A ja tancujem s ním, s priateľom mojím verným. 
A na mojich líčkach vykvitli dve krásne čerešničky. 

K. Škubáková 
 
Ľahučké lístočky poletujú všade naokolo. 
Čokoládovú hlinu zakrývať neprestalo. 
Smutné, osamelé stromy sa jemne kolíšu. 
Medvede si plnia svoju skrýšu. 

A. Minarčíková, 8. roč. 

 
Jahodová krv prúdi srdcami. 
Voňavé ruže sa hrajú s motýľmi. 
Sladké líčka zdobia ľudí. 
Radostný plameň dotykom hľadí. 

K. Poláčková, 8. roč. 

 

 

Zima 
Snehový koberec posial krajinu,  
nevestin závoj zmenil ju na zimu. 
Stromy sa kolíšu pod silou vetra. 
Biela pani hovorí, obleč sa do môjho svetra.  

J. Cabaj, 8. ročník 
 

Zamyslenie sa nad životom v stredoveku 

 Možno je táto otázka ťažká a možno sa to len zdá. Je totiž milión vecí, ktoré by 

som nenávidela. Tak napríklad: pravidlá! Všeobecne. Netajím sa tým, že som 

anarchistka, takže nijaké pravidlá v mojom svete neexistujú. A potom, náhodou tie 

šaty. Fujtajbl! Alebo napríklad mentalita ľudí; neboli natoľko schopní si zaobstarať 

niektoré veci.  

 Vadil by mi aj ich životný štýl. Šľachtici to mali 

oproti roľníkom o tóóóóóľko ľahšie; veď si žili na hrade, 

zabávali sa, atď., atď., ... Roľníci celé dni pracovali. Ha, 

viem, aké je to úmorné. Veď napríklad včera som musela 

kopať, len aby som mala bazén. Mali veľmi náročnú 

prácu a k tomu ešte tú hnusnú stravu. Šľachtici to nemali 

až také jednoduché, ako sa na prvý pohľad zdá. Veď mali na pleciach veľkú 

zodpovednosť, čo sa rovná stresovým situáciám = ťažké momenty. 

 Ale aby som už moc neodbočovala od témy... Práve mi napadlo, že by ma moc 

nebavili tie diaľkové obchody (stále neviem, na čo boli dobré!!!). Nuž myslím, že to 

ešte nie je všetko, ale o chvíľu mi dôjde papier... 

 Ale, jáj a ešte jedna dosť podstatná vec, a totiž vojny; samé vojny; križiacke 

výpravy, storočná vojna,... 

Jedno viem určite, život v stredoveku rozhodne nebol ľahký!!! 

D. Kostánová, 7. roč.
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PIATKOVÉ POPOLUDNIE 
Pomýlené hodnoty dnešnej doby 

fejtón 

Nie je to tak dávno, čo som sa vybrala do nákupného centra. Bolo krásne slnečné 

piatkové popoludnie, ideálne na niekoľkohodinovú príjemnú prechádzku po obchodoch, 

krátku rozcvičku v skúšobnej kabínke a prekážkový beh v oddeleniach so zľavneným 

tovarom. 

 Potrebovala som síce iba niekoľko drobností z drogérie, ale predsa... Keď už mám 

v piatkovej špičke hľadať voľné parkovacie miesto v bludisku podzemnej garáže 

a potom zaparkovať tak, že v tom úzkom boxe horko-ťažko otvorím dvere, aby som 

vystúpila, využijem príležitosť a popozerám aj nové jesenné trendy. 

 Presne ako som čakala. Garáž plná na prasknutie. V samom kúte som po desiatich 

minútach krúženia konečne našla voľné miestočko, ktoré svojou veľkosťou tak-tak 

stačilo pre trabant. Ale čo... Pomyslela som si. Zaparkujem aj cez pruhy, veď mám 

predsa protekčnú ŠPZku 111 a pod sklom značku „blondínka“. Vytiahla som „fejkovú“ 

Luis Vuitton kabelku a hor sa na nákupy. Veď predsa pár nových kúskov do šatníka sa 

vždy hodí, o to skôr, keď sú v 50%nej zľave.  

 Obehla som pár butikov s textilom, niekoľko obuví. Krásne vecičky som 

ponachádzala, ale nemôžem si predsa kúpiť všetko naraz. Treba myslieť aj na 

budúcnosť. Ale čožeby nie... Kým pôjdem nabudúce, tak už bude všetko beznádejne 

vypredané. 

 Vyberám, primeriavam, skúšam, pózujem... Ani neviem ako a zrazu mám plné 

tašky handier. Únava ma pomaly premáha. Ale niet sa čo čudovať, keď nakupovanie je 

pomerne náročný šport. Potr ebujem kávičku. Vykračujem si ďalej a aha, záchrana... 

„Čauky... ahojky... Cmuk... Cmuk... Cmuk...“ Baby si tiež vyšli na prechádzku, trošku sa 

kultúrne vyžiť, okukať módne trendy, štýly, strihy, účesy, popri tom i zaujímavých 

a solventných mužov. „Dáme kávičku?“ „Jasnačka,“ ozýva sa. Treba prebrať novinky, 

objavy, klebety...  

A už sedíme v kaviarničke s výhľadom na celé shopping 

centrum, aby nám náhodou niečo neuniklo. Tárame, chichoceme sa, 

ohovárame, vtipkujeme, pokukujeme, žmurkáme. A čo! Však sme 

mladé, krásne, slobodné a úspešné. Tridsiatka predsa nie je žiadny 

vek, deti nám doma neplačú a manželia nečakajú hladní na večeru.  

Čas plynie. Deň sa chýli ku koncu. Aj nákupné centrum  sa 

bude pomaly zatvárať. Lúčime sa. Posledné posmešky, lichôtky, žmurknutia. Beriem si 

svoj „náklad“ a poďme domov. Aj garáž sa už pomaly vyprázdnila. 

Vraciam sa do prázdneho bytu, veď aspoň mi nikto nenarobí neporiadok a tie 

chlpy po mojich mačičkách sú povysávané raz-dva. V telke pozriem nejakú „solídnu“ 

reality show a spoločne s mojimi miláčikmi si líham do postele. To bol zasa náročný deň. 

Dobrú noc! 
Jana Mihoková
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Z krúžkovej činnosti 

 Vianoce na našej škole začali o niekoľko dní skôr. Dňa 22. 

decembra si deti navštevujúce krúžok Aj a šikovných rúk stretli, 

aby si spoločne pripomenuli vianočné zvyky a tradície. Skvele sme 

sa zabavili a nechýbali ani kapustnica, ryba, sladkosti či darčeky. 

Už teraz sa tešíme na budúce sviatky. 

 

 
 

Školský klub detí 

 V našom ŠKD máme krúžok šikovných rúk. Varíme tu a robíme zábavné 

a krásne výtvory. Mám tu aj veľa kamarátok a dobré pani vychovávateľky.  

 V stredu sme mali súťaž v stavaní snehuliakov. Ja a moja kamarátka Ninka sme 

postavili hlavu koníka, ako má cez drevo preložené nohy. Družinu mám veľmi rada.  

  
Lea Žilinčárová, 3. roč. 
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 PEXESO: RÍMSKE  ARABSKÉ ČÍSLA 

Vystrihni si PEXESO, nalep na tvrdý papier, postrihaj na jednotlivé diely a zahraj sa s kamarátom. 

M. Kováčiková, 5. ročník 
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A year in my life 
I like January because my name 
day is on January the 5th. New 
year is on January the 1st. 

My favourite month is February. I have 
always birthday party in February. Valentine 
day is on February the 15th. 

Snow starts to melt in March. March is not 
my favourite month. International Women`s 
Day is in March. 

I don`t like April.  
April is rainy month. 

My brother`s birthday is in May. There are 
many flowers in the garden. I like May. 

The school ends in June. I can wear  
T-shirt and shorts. I like June very much. 

Holidays begin in July. I usually go 
swimming. My cousin`s birthday is on the 
1st of July. 

We go on holidays in August. August is 
warm month. I like it. 

Autumn starts in September. My 
dad`s birthday is in September.  
The school starts again. 

My mother`s birthday is in October. There 
are many Halloween parties. I don`t like 
October. 

November is a cold month.  
The days are short. 
I don`t like it. 

In December I usually buy 
Christmas presents.  
We decorate Christmas tree.  

 A. Gabajová, class 6 

 D. Mavrov, class 8 
8 

Write past 
participle: 
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 Drugs 
Introduction 

Drugs have become 
part of everyday 
life of most human 
populations. Discos 
are full of drugs, the streets are full of 
drugs, schools, parks, homes ...  
Simply, drugs are everywhere and it’s 
better something about to know how to 
pretend do not exist, or have distorted 
information from the media. 

Groups of drugs  
I. group: cannabis 

II. group: opiates 
III. group: stimulants 
IV. group: hallucinogens 
V. group: psychotropic drugs 

What is a drug? 
The drug is a natural or artificially 
made drug. All drugs are 
addictive and long-term and 
excessive use damages the body and can 
cause death. 

What is the most popular drug? 
 Amphetamines 
 MDMA 
 XTC 
 Ecstasy 
 Speed 

 Hallucinogens  
 LSD 
 Opium 
 Cocaine 
 Hashish and marijuana 

Types of drugs 
I. Light drugs: 
 Coffee 
 Cigarettes  
 Alcohol 

II. Heavy drug: 
 Heroin 
 Opium 
 Cocaine 
 Amphetamines 

Rules 
 you shouldn’t drink coffee because it contains caffeine, 

and you can get a heart attack 
 you shouldn’t smoke because smoking causes cancer 
 you shouldn’t drink alcohol when you 

haven’t 18 years 
 drink alcohol damage liver 
 you shouldn’t use drugs because you 

become addicted 
 use drugs can destroy you  
 you can get jaundice 

After grass don’t go, 
after grass laughs. Miro Bubica and Šimon Majstrik, class 9 



 

 

 

Vianočná besiedka 

   
 

 
 

   
 


